
 

Jana Bura ová, tisková mluv í, email: jana.buranova@cssz.cz, tel. 257 063 044 
SSZ  je  nejv tší  a  v  rámci  státní  správy  R  zcela  výjime nou  finan  správní  institucí,  která  spravuje  agendu  zhruba  

8,5 milionu klient , z toho více než 2,9 milionu d chodc . Vyplácí p es 3,5 milionu d chod  a m sí  více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojišt ní. Sou ástí SSZ je také léka ská posudková služba. Více informací na http://www.cssz.cz. 

1 
 
 
 

Tisková zpráva 
 
Pr rná výše starobního d chodu u žen prolomila v roce 2014 desetitisícovou hranici 
 
Praha 20. 2. 2015 
 
Historicky poprvé pr rný starobní d chod u žen p ekro il ástku 10 tisíc korun, loni 
ženy pobíraly v pr ru 10 050 korun. I v uplynulém roce ovšem m ly d chody nižší než 
muži, kte í dostávali pr rn  12 259 korun. Celková pr rná výše starobního d chodu 
v roce 2014 inila 11 075 K , tj. o 105 K  více oproti roku 2013. Starobních d chod  bylo 
loni vyplaceno 2 355 144, po et všech vyplácených d chod  za lo ský rok inil 3 485 257. 
 
Ve srovnání s rokem 2013 se mírn  zvýšil i po et d chodc  v eské republice - v roce 2014 jich bylo 
o 5 354 více. Stoupl rovn ž po et vyplácených d chod  a mírn  vzrostly výdaje na d chody. 
Vzestupný trend zaznamenala eská správa sociálního zabezpe ení ( SSZ) v po tu vyplácených 

ed asných d chod . Zatímco v roce 2013 jich bylo 543 356, v roce 2014 jich p ibylo dalších 22 570. 
Výdaje  na  dávky  d chodového  pojišt ní  loni  dosáhly  376,4  mld.  korun,  p íjmy  byly  ve  výši  
333 mld. korun,  výdaje tedy p evyšovaly p íjmy o 43 mld. korun. 
 
V oblasti nemocenského pojišt ní ve srovnání s rokem 2013 výrazn  vzrostly po ty p ípad  výplaty 
nemocenského. Zatímco v roce 2013 bylo provedeno 1 603 440 výplat nemocenského, v roce 2014 
stoupl jejich po et o 297 648, tj. na 1 901 088 vyplacených dávek nemocenského. Navýšení bylo 
zp sobeno p edevším ukon ením p echodného období (od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2013), 
v n mž zam stnavatelé vypláceli náhradu mzdy po dobu až t í týdn  do asné pracovní neschopnosti 
zam stnance. Od 1. ledna 2014 náleží nemocenské pojišt nc m již od patnáctého dne do asné 
pracovní neschopnosti, zam stnavatelé tedy proplácí náhradu mzdy jen do 14. kalendá ního dne 
do asné pracovní neschopnosti. 
 
Více  nových  p ípad  oproti  roku  2013  zaznamenala  SSZ  u  dávek  pen žité  pomoci  v  mate ství.  
Zatímco v roce 2013 nov  zahájilo  erpání  pen žité  pomoci  v  mate ství  74 123 rodi ,  loni  jich bylo  
o  678  více.  V tšinou  pen žitou  pomoc  v  mate ství  erpaly  ženy.  Muži  se  pé e  o  dít  ujali  
v 646 p ípadech, což je o 126 muž  více, než v roce 2013. 
 
Zatímco  p íjmy  z  pojistného  na  nemocenské  v  roce  2014  dosáhly  ástky  zhruba  26  mld.  K ,  výdaje  
na  veškeré  dávky  nemocenského  pojišt ní  inily  22,1  mld.  K .  P íjmy  z  pojistného  v  roce  2014  
tak o 3,9 mld. K  p evýšily výdaje na nemocenské dávky. Nejvíce z nemocenského loni od erpaly 
dávky nemocenského - 13,9 mld. K  a dávky zmín né pen žité pomoci v mate ství - 7,3 mld. K . 
 
V roce 2014 evidovala SSZ 271 432 zam stnavatel , oproti roku 2013 došlo ke zvýšení o 1 698. Ruku 
v ruce s tím šel i po et zam stnanc , které zam stnavatelé p ihlásili k ú asti na pojišt ní. V roce 2014 
to bylo 4 328 561 pojišt nc , tedy o 53 017 více než v roce 2013. Naopak, mírn  poklesl po et OSV  
vykonávajících innost, v lo ském roce jich bylo 972 356, což je o 4 872 mén  než v roce 2013. 
 
V p íloze najdete tabulky vybraných statistických ukazatel  z agend SSZ 
Tabulka 1 - P ehled z oblasti d chodového pojišt ní 
Tabulka 2 – P ehled z oblasti nemocenského pojišt ní 
Tabulka 3 – P ehled o sociálním zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti 
 



 

 
PŘEHLED VYBRANÝCH STATISTICKÝCH UKAZATELŮ Z AGEND ČSSZ 

 

      Ukazatel k 31.12.2013 k 31.12.2014   

 

D
ů

ch
od

ov
é 

po
ji

št
ěn

í 

  

     

 

  Starobní důchodci  vč. předčasných a souběhu s pozůstalostním 2 340 321 2 355 144   

 

  Invalidní důchodci vč. souběhů s pozůstalostním 433 414 428 298   

 

  Pozůstalostní důchodci (vyplácení sólo) 84 121 79 768   

 

  POČET DŮCHODCŮ v ČR Celkem 2 857 856 2 863 210   

 

  

 
    

 

  Počet důchodců s netypickou výplatou (cizina+ostatní výplaty) 83 427 88 049   

 

  z toho                                                                              cizina 80 173 84 252   

 

  

     

 

  Starobní důchody 2 340 321 2 355 144   

 

  z toho                                                           předčasné důchody  543 356 565 926   

 

  Invalidní důchody 433 414 428 298   

 

  Pozůstalostní důchody 708 502 701 815   

 

  POČET DŮCHODŮ vyplácených v ČR Celkem 3 482 237 3 485 257   

 

  

 
    

 

  Počet důchodů vyplácených netypicky (cizina+ostatní výplaty) 86 418 91 215   

 

   z toho                                                                              cizina  83 162 87 418   

 

  

     

 

  

Průměrná výše starobního důchodu v Kč 
10 970 11 075 

  

 

  Muži 12 150 12 259   

 

  

Ženy 
9 955 10 050 

  

 

  

     

 

  

 
    

 

  Počet poplatníků na jednoho důchodce 1,74 1,75   

 

  Počet poplatníků na jednoho starobního důchodce 2,13 2,13   

 

  

   
  

 

           

 

   PŘÍJMY z pojistého a příslušenství  na důchodové pojištění 
v mld. Kč 323,75 333,01   

 

           

 

   VÝDAJE na dávky důchodového pojištění  včetně záloh 
v mld. Kč 373,43 376,41   

 

           

 

   z toho                                                              Starobní důchody 301,51 305,69   

 

                                                                  Invalidní důchody 44,49 43,69   

 

                                                                  Pozůstalostní důchody 27,44 27,03   

 

           

 

   Rozdíl příjmů a výdajů na důchodové pojištění v mld. Kč -49,68 -43,40   

 

           

 

            
 
 
 
 



 

 PŘEHLED VYBRANÝCH STATISTICKÝCH UKAZATELŮ Z AGEND ČSSZ 

 

      

Ukazatel k 31.12.2013 k 31.12.2014   

 

N
em

oc
en

sk
é 

po
ji

št
ěn

í 

  

   
  

 

  Počet ukončených případů dočasné pracovní neschopnosti 1 326 884 1 285 642   

 

  Počet prostonaných dnů 57 132 916 57 542 021   

 

  Průměrná doba trvání jednoho případu  43,06 44,76   

 

  

   
  

 

  Počet případů výplaty dávek nemocenského pojištění  
 od počátku roku 2 503 648 2 798 719   

 

   Muži 808 888 936 721   

 

   Ženy 1 694 760 1 861 998   

 

  z toho       

 

  NEMOCENSKÉ         

 

                                                          Počet případů výplaty 1 603 440 1 901 088   

 

  

 Muži 725 175 850 505   

 

   Ženy 878 265 1 050 583   

 

                                                          z toho nových případů 527 720 676 953   

 

   Muži 248 892 316 164   

 

   Ženy 278 828 360 789   

 

                                                          Počet proplacených dnů  35 945 825 42 520 926   

 

  OŠETŘOVNÉ           

 

  

                                                        Počet případů výplaty 
362 132 359 764 

  

 

   Muži 81 410 83 082   

 

  

 Ženy 
280 722 276 682 

  

 

  

                                                        z toho nových případů 361 290 357 752   

 

   Muži 81 303 82 696   

 

   Ženy 279 987 275 056   

 

                                                          Počet proplacených dnů  2 150 740 2 488 148   

 

  PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ       

 

                                                          Počet případů výplaty 536 412 535 827   

 

   Muži 2 303 3 134   

 

   Ženy 534 109 532 693   

 

                                                          z toho nových případů 74 123 74 801   

 

   Muži 520 646   

 

   Ženy 73 603 74 155   

 

  VYROVNÁVACÍ PŘÍSPĚVEK V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ       

 

                                                          Počet případů výplaty 1 664 2 040   

 

           

 

   PŘÍJMY z pojistného a příslušenství na nemocenské pojištění v mld. Kč 25,12 25,96   

 

           

 

   VÝDAJE na dávky nemocenského pojištění  
v mld. Kč. 20,14 22,08   

 

           

 

   z toho                                                                  Nemocenské 12,04 13,88   

 

   Ošetřovné  0,84 0,85   

 

   Peněžitá pomoc v mateřství 7,26 7,33   

 

   Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství  0,0070 0,0086   

 

           

 

   Rozdíl příjmů a výdajů na nemocenské pojištění v mld. Kč 4,98 3,88   

 

           

 

            

 



 

 PŘEHLED VYBRANÝCH STATISTICKÝCH UKAZATELŮ Z AGEND ČSSZ 

 

      Ukazatel k 31.12.2013 k 31.12.2014   

        
 

So
ci

ál
n

í z
ab

ez
pe

če
n

í a
 p

ří
sp

ěv
ek

 n
a 

SP
Z 

            

 

  Počet zaměstnavatelů 269 734 271 432   

 

  Počet pojištěnců 4 275 544 4 328 561   

 

  

   
  

 

  Počet OSVČ vykonávajících činnost 977 228 972 356   

 

  z toho OSVČ povinných platit zálohy na důchodové pojištění  692 753 676 188   

 

        z toho OSVČ účastných nemocenského pojištění    92 525 91 854   

 

  

   
  

 

  Počet občanů dobrovolně důchodově pojištěných 5 717 6 357   

 

  

   
  

 

  POČET POPLATNÍKŮ CELKEM 4 974 014 5 011 106   

 

  

   
  

 

  

   
  

 

  CELKEM KLIENTŮ 8 469 506 8 529 965   

 

  (důchodci včetně netypických výplat, OSVČ vykonávající činnost, dobrovolně důch. poj., pojištěnci, zaměstnavatelé) 

 

  

   
  

 

           

 

   PŘÍJMY z pojistého a příslušenství na sociální zabezpečení  
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti v mld. Kč 362,76 373,27 

  

 

           

 

   PŘÍJMY z pojistého a příslušenství na sociální zabezpečení  
v mld. Kč  348,87 358,97 

  

 

           

 

   VÝDAJE na sociální zebezpečení v mld. Kč  393,58 398,48 
  

 

           

 

   Rozdíl příjmů a výdajů  na sociální zabezpečení v mld. Kč -44,71 -39,51   

 

           

 

            


